PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

CONCEDE, o Título de “Cidadão Cajazeirense” a
THINALY SUELLEN SOUSA MACHADO LOPES
PROFESSORA E EMPREENDEDORA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o título de “Cidadão Cajazeirense” a professora e
empreendedora Thinaly Suellen Sousa Machado Lopes, como uma justa homenagem
do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

ANTÔNIO HELANO VIEIRA DA SILVA SEGUNDO

Vereador - PP

JUSTIFICATIVA

   Thinaly Suellen Sousa Machado Lopes é natural de Triunfo,
professora e empreendedora, cuja trajetória é marcada por compromisso, coragem e
amor pela sua profissão e empreendedorismo. Licenciada em Geografia e bacharel
em Ciências Jurídicas e Sociais (Direito), ela também possui especializações,
formação que reflete sua busca constante por conhecimento e pela construção de
soluções para a sociedade.
   Sua história de liderança começou cedo. Atuou como sindicalista
e presidiu o sindicato de sua categoria, defendendo direitos, mediando diálogos e
fortalecendo a voz dos trabalhadores. Na política, representou a população como
vereadora no mandato de 2020 a 2024, período em que se dedicou a projetos e
iniciativas voltados ao desenvolvimento de Triunfo, sua terra natal, e ao bem-estar
de seus moradores.
   Sua história em Cajazeiras se iniciou há décadas quando estou no
Colégio Nossa Senhora de Lourdes, onde também trabalhou por 6 anos como
professora e coordenadora. Como já supracitado concluiu sua graduação no ensino
superior em Cajazeiras. Porém, acredito que sua maior contribuição para Cajazeiras
se constitui atualmente. Como o ímpeto de empreendedora e gestora, fundou a
Escola Aprender Mais aqui em Cajazeiras, gerando 32 empregos diretos e quase 200
alunos que dispõe dos serviços da sua instituição de ensino infantil.
   Crescendo vertiginosamente no campo do empreendedorismo
educacional, projeta a ampliação da escola para os demais níveis de ensino, podendo
ampliar ainda mais a geração de emprego. Thinaly segue inspirando e preparando
novas gerações para um futuro com mais oportunidades, conhecimento e cidadania,
ajudando a manter o legado vocacional de Cajazeiras pela educação e gerando mais
empregos. Por isso é de grande valia o reconhecimento a esta mulher
empreendedora e educadora que acreditou e acredita em nossa cidade mantendo
aqui seus negócios e sua moradia.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

ANTÔNIO HELANO VIEIRA DA SILVA SEGUNDO

Vereador - PP